
 
 

DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO 

Liquidazione del saldo relativo al S.A.L. N.1 dei lavori di manutenzione 

straordinaria ed efficientamento energetico in AUGUSTA - VIA Orso Mario 

Corbino n. 11 - Gruppo 6 Alloggi – Fondo complementare al PNRR – Misura 

PNC-C.13 - Bando Sicuro, Verde e Sociale: riqualificazione dell’edilizia 

residenziale pubblica CUP: I59J21019480006 – CIG: 97632454A6 
 

DETERMINA N° 31 del 23-04-2024   

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso: 

• che con determina dirigenziale n. 60 del 08/05/2023, che qui s’intende integralmente 

richiamata, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di manutenzione straordinaria ed 

efficientamento energetico in Augusta, Via O. M. Corbino, Gruppo 6 Alloggi, Fondo 

complementare al PNRR – Misura PNC-C.13 – Bando Sicuro, Verde e Sociale: riqualificazione 

dell’edilizia residenziale pubblica - CUP: I59J21019480006 - CIG: 97632454A6  alla ditta 

FALCO COSTRUZIONI SRL con sede in Via G. Garibaldi, Vallelunga Pratameno, CL, Italia, 

C.F./P.IVA n. 01815390859 che ha offerto un ribasso percentuale del 11,0990% (Undici/0990%) 

per un importo complessivo netto di € 282.657,02, oltre IVA, di cui € 37.136,79 per oneri di 

sicurezza giusto verbale del 27/04/2023 approvando il quadro economico post gara; 

• che in data 05/06/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n. 453/I; 

• che con verbale del 30/06/2023, redatto dalla D.L. giusto incarico affidato con determina 102 

del 20/06/2023 e relativo disciplinare Rep. n. 468/I, sono stati consegnati i lavori in oggetto; 

• che con verbale redatto del 18/07/2023 la D.L. ha accertato il concreto inizio; 

• che con determine dirigenziali nn. 170 del 25/07/2023 e 200 del 25/09/2023 è stato assunto al 

capitolo 214 l’impegno di spesa n. 783/2023 rispettivamente per le quote di competenza 

finanziaria 2023 e 2024  

Considerato: 

• che in data 28/12/2023: 

- è stato emesso il S.A.L. n. 1 di €. 254.370,10; 

- è stato emesso il Certificato di pagamento n. 1 di €. 240.379,74; 

• che la ditta ha trasmesso regolare fattura elettronica n. 21 del 28/12/2023 di €. 240.379,74 oltre 

iva al 10% per complessivi €. 264.417,71; 

• che è stata verificata la regolarità contributiva: Numero Protocollo INAIL_43395252 Data 

richiesta 16/04/2024 Scadenza validità 14/08/2024;  

• Che il bando FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 



RESILIENZA: Programma di Riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica “Sicuro, verde 

e sociale” (Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 - art. 1, comma 2, lettera c), punto 13, convertito 

con modificazioni dalla Legge 1 luglio 2021, n. 101). Bando per l'individuazione delle proposte di 

intervento, approvato con il D.D.G. n. 3635 del 23 novembre 2021Dipartimento Regionale delle  

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Regione Sicilia – Servizio 5 prevede all’art. 6.1 - 

Modalità e tempi di erogazione del contributo finanziario che le ulteriori erogazioni intermedie – 

certificati di acconti - siano subordinati a preventiva rendicontazione con trasmissione della 

documentazione di cui al punto 6.2; 

• che con D.D.G. 2868 è stata trasferita una prima tranche di €. 67.500,00; 

• che con D.R.S. 2803 del 24/10/2023 è stata trasferita la seconda tranche di €. 67.500,00; 

• che, come da prospetto di riepilogo spese del R.U.P. al 31/12/2023 risultavano effettuate spese 

per €. € 44.339,96; 

• che con nota prot. Prot. n. 835 del 30/01/2024 è stata richiesta al competente Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti di Palermo 

l’erogazione di pagamento relativo al fabbisogno finanziario derivante dal S.A.L. n.1 altresì 

comprensivo delle competenze tecniche maturate dalla D.L. e dal Coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per €. 173.757,67 al netto dei trasferimenti ricevuti; 

• che tale richiesta a tutt’oggi non è stata riscontrata dal competente Dipartimento; 

Preso atto: 

• che le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, stabiliscono 

che il RUP rilascia il certificato di pagamento, previa verifica della regolarità contributiva 

dell’affidatario , entro 7 giorni dalla ricezione del SAL da parte del direttore dei lavori, e lo invia 

alla stazione appaltante ai fini dell’emissione del mandato di pagamento, che deve intervenire 

entro 30 giorni dalla data di rilascio del certificato di pagamento oppure dalla data di ricezione 

della fattura o della richiesta equivalente di pagamento, qualora successiva alla data di rilascio del 

certificato di pagamento; 

• che nelle more dell’accreditamento da parte della regione della somma richiesta di €. 

173.757,67 al netto dei trasferimenti ricevuti, occorre senza indugi disporre e corrispondere a 

titolo di saldo del S.A.L. n.1 alla ditta FALCO COSTRUZIONI SRL con sede in Via G. Garibaldi, 

Vallelunga Pratameno, CL, Italia, C.F./P.IVA n. 01815390859 per i lavori di manutenzione 

straordinaria ed efficientamento energetico in Augusta, Via O. M. Corbino, Gruppo 6 Alloggi, 

Fondo complementare al PNRR – Misura PNC-C.13 – Bando Sicuro, Verde e Sociale: 

riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica - CUP: I59J21019480006 - CIG: 97632454A6, 

la somma di €. 240.379,74 oltre iva al 10% per complessivi €. 264.417,71, a saldo della fattura n. 

21 del 28/12/2023, già impegnati al capitolo n. 214, con i fondi PNRR/PNC - Fondo 

complementare al PNRR di cui si è preventivamente accertata la disponibilità, ancorché non 

relativi allo specifico intervento di cui all’oggetto; 

• che, pertanto, tale somma costituirà oggetto di integrale reintegro delle disponibilità di fondi a 

destinazione vincolata; 

Tutto ciò premesso e considerato 

Su proposta del R.U.P. 



DETERMINA  

 

➢ Di corrispondere a titolo di saldo per il S.A.L. n.1 del 28/12/2023 alla ditta FALCO 

COSTRUZIONI SRL con sede in Via G. Garibaldi, Vallelunga Pratameno, CL, Italia, C.F./P.IVA 

n. 01815390859, per i lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico in 

Augusta, Via O. M. Corbino, Gruppo 6 Alloggi, Fondo complementare al PNRR – Misura PNC-

C.13 – Bando Sicuro, Verde e Sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica - CUP: 

I59J21019480006 - CIG: 97632454A6, la somma di €. 240.379,74 oltre iva al 10% per 

complessivi €. 264.417,71, a saldo della fattura n. 21 del 28/12/2023, già impegnati al capitolo n. 

214, con i fondi PNRR/PNC - Fondo complementare al PNRR di cui si è preventivamente 

accertata la disponibilità, ancorché non relativi allo specifico intervento di cui all’oggetto; 

➢ Di disporre la liquidazione con successivo separato atto del R.U.P.; 

➢ Di dare mandato al Servizio Economico - Finanziario di procedere al reintegro di tale 

somma anticipata successivamente all’accredito da parte del Dipartimento regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti Servizio 4. 

 

                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                          f.to. Marco Cannarella 

 

 

  
     


